
Proposta Numero: DEL-2055-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: GT 114/N.O. POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRUTTURA 
TERRITORIALE E ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE ANTINCENDIO PRESSO IL 
“PALAZZO SCIALPI” DI MANDURIA. C.I.G.: 89243259F5
Approvazione stato di avanzamento lavori n. 2 e liquidazione impresa esecutrice.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Taranto 1980 del 28.09.2021, è stata indetta,
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta da espletarsi in maniera telematica tramite
piattaforma  EmPULIA,  per  l’affidamento  dei  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  ALLE
NORMATIVE ANTINCENDIO DELL’IMMOBILE “PALAZZO SCIALPI” IN MANDURIA” e
avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 808.366,95, compresi oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, al netto di IVA e oneri come per legge, da aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 applicando l’esclusione
automatica di cui all’art. 97, commi 2 e 8 del D. Lgs. 50/2016;

che  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  dell’ASL  di  Taranto  n. 123  del
27.01.2022, è stata aggiudicata, in modo definitivo, la procedura aperta per l’affidamento dei lavori
relativi  all’intervento  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  Adeguamento  alle  normative  antincendio
dell’immobile Palazzo Scialpi in Manduria”, all’operatore economico “LM IMPIANTI SRL”, per un
importo offerto dei lavori pari ad € 539.872,86, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 12.798,34, oltre IVA al 10% pari ad €. 55.267,12, ovvero per un importo totale di € 607.938,32;

- che, con atto deliberativo n.1340 del 08/06/2023 è stato affidato, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera
a) della Legge n. 120/2020, il servizio di direzione lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione  degli  interventi  di  “Potenziamento  e  riqualificazione  della  struttura  territoriale  e  di
adeguamento alle normative antincendio dell’immobile “Palazzo Scialpi” di Manduria all’operatore
economico Ing. Carmelo Lippo, per un importo netto di € 52.477,41 oltre €. 2.099,10 INARCASSA
(4%), ed €. 12.006,83 IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €. 66.583,34;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1302 è stato stipulato in data 20.04.2022; 

- che i  lavori in argomento sono stati consegnati all’operatore economico “LM IMPIANTI SRL” in
data 26.06.2023, così come riportato nel verbale di consegna parziale dei lavori redatto in pari data,
agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO:

- che  il  direttore  dei  lavori,  Ing.  Carmelo  Lippo,  ha  trasmesso  con  nota  a  mezzo  PEC  in  data
12.07.2024, agli atti d’ufficio, gli atti tecnico contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 2 a
tutto il 28.06.2024, eseguiti dall’operatore economico “LM IMPIANTI SRL”, dai quali si evince un
credito maturato di €. 47.500,00, oltre IVA come per legge;

RITENUTO:



- di approvare gli atti tecnico contabili ed il certificato di pagamento, agli atti d’ufficio, relativamente
al  S.A.L.  n.  2  a  tutto  il  28.06.2024,  trasmessi  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Carmelo  Lippo,
relativamente all’intervento avente ad oggetto “Lavori di  Adeguamento alle normative antincendio
dell’immobile Palazzo Scialpi in Manduria”, per un importo di €. 47.500,00, oltre IVA al 10% pari
ad €. 4.750,00 ovvero per un importo complessivo pari ad €. 52.250,00;

- di  trasferire  dall’esercizio  finanziario  2023  all’anno  2024  l’importo  pari  ad  €.  288.685,90
(UASA1601-2023/1826/0);

- di procedere alla liquidazione e al pagamento in favore dell’operatore economico “LM IMPIANTI
SRL” previa verifica della regolarità contributiva della stessa impresa, dell’importo complessivo pari
ad  €.  52.250,00,  IVA compresa,  quale  saldo  delle  spettanze  dovute  per  l’esecuzione  dei  lavori
eseguiti e contabilizzati nello stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 28.06.2024;

- di dare atto che l’importo complessivo di €. 52.250,00 (IVA al 10% compresa), relativo alle suddette
spettanze, risulta già registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n.  123 del
27.01.2022  sul  budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e  acconti”,
dell’esercizio finanziario 2024 nell’ambito del finanziamento “FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione
9.12” GT/114;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le Istruttore: Ing. Luca Ceccarelli
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI  APPROVARE gli  atti  tecnico  contabili  ed  il  certificato  di  pagamento,  agli  atti  d’ufficio,
relativamente al S.A.L.  n. 2 a tutto il 28.06.2024, trasmessi  dal Direttore dei  Lavori, Ing. Carmelo
Lippo,  relativamente  all’intervento  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  Adeguamento  alle  normative
antincendio dell’immobile Palazzo Scialpi in Manduria”, per un importo di €. 47.500,00, oltre IVA
al 10% pari ad €. 4.750,00 ovvero per un importo complessivo pari ad €. 52.250,00;

- DI TRASFERIRE dall’esercizio finanziario 2023 all’anno 2024 l’importo pari ad €. 288.685,90
(UASA1601-2023/1826/0);

- DI  PROCEDERE alla  liquidazione  e  al  pagamento  in  favore  dell’operatore  economico  “LM
IMPIANTI  SRL”  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  stessa  impresa,  dell’importo
complessivo  pari  ad  €.  52.250,00,  IVA  compresa,  quale  saldo  delle  spettanze  dovute  per
l’esecuzione dei  lavori  eseguiti  e  contabilizzati  nello stato di  avanzamento lavori  n.  2 a tutto  il
28.06.2024;

- DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €. 52.250,00 (IVA al 10% compresa), relativo alle
suddette spettanze, risulta già registrato con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n.
123  del  27.01.2022  sul  budget  di  conto  02010000005  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  e
acconti”, dell’esercizio finanziario 2024 nell’ambito del finanziamento “FESR PUGLIA 2014-2020
– Azione 9.12” GT/114;

- DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


